tius CIO CCXXXVIII. lucem primam viderunt, certe doctissima et tanto eruditio- nis adparatu, quanta iudicii vi con- scriptæ: BONAVENTURA ATTARDIVS, cuius vindiciae pro Melitæ huius situ con- tra IGNATIVM GEORGIVM CIO CC XXXVIII. prodierunt. Agmen clausit, quad ego quidem scio, RUPERTVS A ST. GASPAR in duò Paulo apostolo e Melita Illyricana in Africanam feliciter reduce, cu- ius libri pars prima et secunda Venetiis CIO CCXXXVIII. in lucem emifa est. Opus hoc, magna quidem molis; neu- tiquam tamen tanta eruditione, quanta Ciantianum, est elaboratum. IGNA- TIVS GEORGIVS multos quidem ingenii et doctrinae suæ admiratores; nullos fere autem sententiae suæ, quam defendit, pa- tronus nactus est, si a paucissimis dis- cesserimus, in quibus sunt doctissimi auto- res bibliotheca Italicae, tom. XI. p. 127. et actorum Lips. Suppl. vol. VII. p. 53. itemque summe reu. IO. CHR. HAREN- BERGIVS de reform. geogr. in nouis mi- scellan. Lipsiens. rom. IIII. pag. 308. seq.

b) actor. XXVIII, I. sq.

sed in ipso hoc campo haud pauca horum diligentiae relinquere voluisse, haud obscure videantur. Ita multa rimantur, quæ ad Melitensium historiam et, quæ subierunt antiquissimis temporibus, fata pertinent; nihil vero exponunt de eorum sacris, de religione, cui addicti fuerint, nominatim de numine illo, quod in Paullo videre, sibi visa est gens illa superstitiosa. Sic porro in hoc litigantium cœtu illustrissimum comitem IO. ANTON. CIANTARVM et doctissimum virum IGNATIVM GEORGIVM, Benedictinum e congregatione Melitensi Ragusina, multa egregie de Publio, quem postea sacrorum Melitensium antisitem factum fuisse, vulgaris est opinio, præcepisse, nemo facile inficiabitur; sed quam multa simul in hac rerum multitudine, ut plerumque fieri solet, effugerunt aciem oculorum horum, certequin acutissimorum? Paucissima sunt, quæ eruditissimi viri de nomine nostri PUBLII commentantur, vel ideo tamen memorabili quod solo prænomine, cuius illud generis est, veteres adpellari minime solebant. Neque omnibus satisfecisse videntur sua dignitas et officii, Publio nostro demandati, inuestigatione, quod multa egregia veterum scriptorum effata in subsidium haud vocarunt, sine quibus nullo pacto, ΠΡΩΤΟΤΟΡΑΤΙΟ huiusque officii indoles intelligi potest; aut lux accendi iis, quæ diuinus LVCAS de hoc περιττω est commentatus. Liceat igitur nobis in præsenti virum nostrarum periculum facere et in ea campi hujus spatia nos demittere, quæ, quoniam præoccupata adhuc non sunt, vel aliquam messis spem iure nobis possunt facere. Dictum est iam alio tempore deo Melitensium, et quod in hoc capite ad illustrandam Lucæ sacram historiam adhuc desiderari videbatur, pro virium modo suppletum. Nunc aliud quasi supplementum nos scripturi, de Publio Melitensi ita commentabimus, ut, cum quæ eius

A. 2 nomi-

nominis, tum quae officii, quo functus est, ratio et conditio fuerit, quantum fieri possit, luculenter ostendatur.

## II

si nomen **PVBLII**, quod origine romanum fuisse, neminem facile arbitror ignorare posse, respicimus, his verbis id a diuino scriptore est indicatum: ὑπῆρχε χωρία τῷ ΠΡΩΤῷ τῆς οὐσίας, ὀνόματι ποπλιώτῃ. Nolo in praesenti de eius scriptione fuse disputatione, quod in nonnullis codicibus librorum noui testamenti, nominatim Stephanico tertio, siue, ut **MILLIVS** numerat, quarto, in primo Coueliano, itemque in *lectionibus* illis *Velesianis* notissimis illud non πόπλιος, sed πεπλιος scribatur. Satis enim cognitum est, qui de Romanorum rebus sunt commentati, scriptores græcos sœpe latina nomina etiam tum haud immutasse, quum mutationem linguae græcae ratio et usus fere suadere videretur c). Sic, quod Romani **PUBLIUS**, id Græci πόπλιος plerumque efferunt nomen, quemadmodum ex auctoribus græcis **DIONYSIO** *Halicarnassensi* d), **DIONE CASSIO** e), **PLVTARCHO** f), **IOSEPHO** g) aliisque, itemque ex inscriptionibus apud **CYRIACVM ANCONITANVM** h), **IO. BAPT. DONIVM** i), **CAROL. PATINVM** k) **GISB. CUPERVM** l) **LVD. ANTON. MVRATO-**

RIVM

c) conf. **EZECH. SPANHEMIVM** de *usu* vit. **Nume**, p. 74. vit. **Ciceronis**, p. 874. et **praefant. numismatum**, diff. VIII, p. 725. vit. **Pauli Aemilii**, p. 259. *apophtegm. rom.*

d) libr. III, p. 293. 295. libr. V, p. 11. *operum*, p. 197. et **præcept. recip. ge-**  
315. libr. VII, p. 417. libr. VIII, p. 480. rend. p. 797.

libr. VIII, p. 620. libr. X, p. 676. 768. g) libr. XIV, ant. *tudaic. cap. 17.*  
libr. XI, p. 710. h) *inscript. p. XXXVIII. num. 251.*

e) libr. XXXVII, p. 50. libr. LXVIII, i) *inscript. p. CCCXI. num. 192.*  
p. 786. j) *comm. in Artorij monument. p. 460.*

f) vit. **Cast. tom. I. operum**, p. 708. vit. **Bruti**, p. 1005. vit. **Luculli**, p. 519.

k) *Harpocrat. p. 139.*

RIVM m) et EDWARDVM CORSINIVM n) patet. Nihilominus et eosdem scriptores, DIONEM CASSIVM nempe, illum porro *Halicarnassensem* et PLVTARCHVM, ad Romanorum et scribendi et pronuntiandi rationem passim deflexisse ac pro πότλιος, Πότλιος posuisse, obseruabis o). Quid? quod in græcis monumentis, quæ, si in primis in coloniis romanis facta sunt, romanæ scribendi consuetudini nimis saepe indulgent, pro πόπαιος occurrat modo πότηαιος apud REINESIVM p), modo πότηαιος cum b apud GRUTERVM q) in hac inscriptione: ΠΡΙΜΑ ΘΥΓΑΤΗΡ ΠΟΤΗΒΛΙΟΤ ΕΖΗΣΕ ΕΤΗ ΤΡΙΑΚΟΝΤΑ, quo et duo alii lapides pertinent, quorum alter r) πότηλιον ΣΕΠΤΙΜΙΟΝ ΓΕΤΑΜ memorat: alter s) πότηλιοτ ΤΙΤΙΔΙΟΤ ΚΑΠΙΤΩΝΟΣ mentionem facit. Immo, legitur etiam, mixta quasi græca et romana scriptura, πότηαιος t), id quod græcos, vel Romæ, vel in romanis coloniis commorantes, fecisse, eo minus est mirandum, quum passim Romanos conuersa vice Græcorum scribendi rationem expressisse atque, vti in multis vocabulis u); sic quoque in Publī cognomine